

2023年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年3月31日 東

上場会社名 テクノアルファ株式会社 上場取引所
 コード番号 3089 URL <https://www.technoalpha.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 稲垣 映磨
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 前田 資之 (TEL) 03-5745-9722
 四半期報告書提出予定日 2023年4月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年11月期第1四半期の連結業績 (2022年12月1日～2023年2月28日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年11月期第1四半期	1,000	42.6	64	—	94	—	61	—
2022年11月期第1四半期	701	33.8	4	—	8	△13.3	3	△11.5

(注) 包括利益 2023年11月期第1四半期 68百万円(—%) 2022年11月期第1四半期 3百万円(△47.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年11月期第1四半期	35.10	—
2022年11月期第1四半期	1.74	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年11月期第1四半期	2,546	1,702	66.9
2022年11月期	2,771	1,687	60.9

(参考) 自己資本 2023年11月期第1四半期 1,702百万円 2022年11月期 1,687百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年11月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2023年11月期	—	—	—	—	—
2023年11月期(予想)	—	0.00	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年11月期の連結業績予想 (2022年12月1日～2023年11月30日)

2023年11月期の連結業績予想については、現時点で合理的な算定が困難なため、開示していません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用に関する注記

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2023年11月期1Q	2,316,000株	2022年11月期	2,316,000株
-------------	------------	-----------	------------

② 期末自己株式数

2023年11月期1Q	550,215株	2022年11月期	550,215株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2023年11月期1Q	1,765,785株	2022年11月期1Q	1,765,816株
-------------	------------	-------------	------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(会計方針の変更)	8
(セグメント情報等)	9
3. その他	11
仕入、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間においては、ロシア・ウクライナ情勢の緊迫した状況が継続し、今後の動向は依然として不透明です。また、引き続き国内外の金利や為替の動向への注視が必要です。一方で国内においては、新型コロナウイルスの常態化が進んでおります。

このような状況のもと、当社グループは、主な課題である営業と技術の連携体制の構築、技術・設計・開発機能の強化および商材開拓力と提案力の強化に取り組んでおります。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は1,000,911千円(前年同四半期比42.6%増)、営業利益は64,809千円(前年同四半期比1,336%増)、経常利益は94,450千円(前年同四半期比1,018.5%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は61,986千円(前年同四半期比1,922.2%増)となりました。

セグメントごとの経営成績は次のとおりです。

① エレクトロニクス事業

当事業においては、パワー半導体製造装置販売の強化、新商材の育成・強化および当社製装置を含む製造ライン向け装置一式の一括提案・販売の強化に注力しております。当連結累計期間においては、世界的な半導体不足等を背景として、お客様の設備投資意欲が継続しており、装置類の引き合い、受注および販売が順調に推移しております。また、消耗品・部品等の販売も順調に推移しております。

これらの結果、売上高は645,588千円(前年同四半期比26.5%増)、営業利益は46,011千円(前年同四半期比10.0%減)となりました。

② マリン・環境機器事業

当事業においては、巡視船および測量船向けのダビット等に加え、新たな主力商材として、欧州メーカー製船用クレーン等の特殊甲板機器の販売強化に注力しております。これらの船用機器については、受注から検収までの期間が長く、当第1四半期連結累計期間においては、前連結会計年度以前に受注した船用機器を予定どおりに販売いたしました。

これらの結果、売上高は172,027千円(前年同四半期比719.7%増)、営業利益は59,114千円(前年同四半期は、6,246千円の営業損失)となりました。

③ S I 事業

当事業においては、主要ビジネスである国内における計測システム・インテグレーションビジネスの強化に注力するとともに他事業との連携の強化に注力しております。当第1四半期連結累計期間においては、売上・受注ともに堅調であるものの、利益面において低調に推移しております。

これらの結果、売上高は161,909千円(前年同四半期比9.0%増)、営業損失は7,160千円(前年同四半期は、1,456千円の営業損失)となりました。

④ サイエンス事業

当事業においては、前連結会計年度までに開拓を進めてきた海外メーカー製理化学機器・ソフトウェアの販売強化に注力しております。当第1四半期連結累計期間においては、有力な引き合いは増加しつつあるものの、売上・利益ともに低調に推移しております。

これらの結果、売上高は21,386千円(前年同四半期比3.0%減)、営業損失は3,111千円(前年同四半期は、5,323千円の営業損失)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は2,546,581千円(前連結会計年度末比224,614千円の減少)となりました。これは主に、有形固定資産の減少5,033千円および繰延税金資産の減少5,204千円などにより固定資産が10,430千円減少し、電子記録債権の増加65,309千円、商品の増加135,923千円および仕掛品の増加25,227千円の一方で、現金及び預金の減少64,068千円および売上債権の回収による受取手形、売掛金及び契約資産の減少361,697千円などにより、流動資産が214,184千円減少したことによるものです。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は1,702,750千円(前連結会計年度末比15,037千円の増加)となりました。これは主に、配当金の支払いはあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益61,986千円の計上による利益剰余金の増加9,013千円および繰延ヘッジ損益の増加6,023千円によるものです。

当第1四半期連結会計期間末における自己資本比率は、66.9%(前連結会計年度末比6.0ポイント増)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月期の連結業績予想については、売上・利益に占める割合が大きいエレクトロニクス事業の個別案件が大型化する傾向があり、案件の納入時期により業績が大きく変動するため、現時点においては合理的な予想が困難であり、開示しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	573,899	509,830
受取手形、売掛金及び契約資産	889,768	528,071
電子記録債権	45,567	110,877
商品	585,461	721,384
仕掛品	169,348	194,576
その他	86,619	71,740
貸倒引当金	△84	△84
流動資産合計	2,350,580	2,136,396
固定資産		
有形固定資産		
有形固定資産	194,676	189,643
無形固定資産		
その他	8,032	7,500
無形固定資産合計	8,032	7,500
投資その他の資産		
投資有価証券	100,000	100,000
繰延税金資産	52,043	46,838
その他	65,862	66,202
投資その他の資産合計	217,906	213,040
固定資産合計	420,615	410,184
資産合計	2,771,195	2,546,581

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年2月28日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	440,229	418,352
短期借入金	100,000	-
1年内返済予定の長期借入金	100,000	100,000
未払法人税等	67,243	31,727
賞与引当金	-	16,178
その他	226,460	125,146
流動負債合計	933,933	691,405
固定負債		
退職給付に係る負債	61,817	62,625
役員退職慰労引当金	81,799	83,866
資産除去債務	3,377	3,380
その他	2,553	2,553
固定負債合計	149,548	152,424
負債合計	1,083,481	843,830
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,210	100,210
資本剰余金	121,646	121,646
利益剰余金	2,129,422	2,138,435
自己株式	△657,431	△657,431
株主資本合計	1,693,847	1,702,860
その他の包括利益累計額		
繰延ヘッジ損益	△6,133	△109
その他の包括利益累計額合計	△6,133	△109
純資産合計	1,687,713	1,702,750
負債純資産合計	2,771,195	2,546,581

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
売上高	701,722	1,000,911
売上原価	492,631	716,242
売上総利益	209,091	284,668
販売費及び一般管理費	204,578	219,859
営業利益	4,513	64,809
営業外収益		
受取利息	999	597
受取配当金	1,219	-
為替差益	377	-
助成金収入	1,693	33,092
その他	43	58
営業外収益合計	4,332	33,748
営業外費用		
支払利息	238	58
為替差損	-	4,048
支払手数料	163	-
その他	0	-
営業外費用合計	401	4,107
経常利益	8,444	94,450
特別損失		
固定資産除却損	-	221
特別損失合計	-	221
税金等調整前四半期純利益	8,444	94,228
法人税、住民税及び事業税	7,870	29,695
法人税等調整額	△2,491	2,546
法人税等合計	5,379	32,242
四半期純利益	3,065	61,986
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,065	61,986

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)
四半期純利益	3,065	61,986
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,791	-
繰延ヘッジ損益	2,842	6,023
その他の包括利益合計	50	6,023
四半期包括利益	3,115	68,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,115	68,010
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 2021年12月1日 至 2022年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	510,197	20,986	148,481	22,057	701,722
外部顧客への売上高	510,197	20,986	148,481	22,057	701,722
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	510,197	20,986	148,481	22,057	701,722
セグメント利益又は損失(△)	51,133	△6,246	△1,456	△5,323	38,106

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	38,106
全社費用(注)	△33,593
四半期連結損益計算書の営業利益	4,513

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 2022年12月1日 至 2023年2月28日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	エレクトロニクス事業	マリン・環境機器事業	S I 事業	サイエンス事業	
売上高					
顧客との契約から生じる収益	645,588	172,027	161,909	21,386	1,000,911
外部顧客への売上高	645,588	172,027	161,909	21,386	1,000,911
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	3,631	—	3,631
計	645,588	172,027	165,540	21,386	1,004,542
セグメント利益又は損失(△)	46,011	59,114	△7,160	△3,111	94,853

2 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	94,853
全社費用(注)	△30,044
四半期連結損益計算書の営業利益	64,809

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費です。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. その他

(1) 仕入、受注及び販売の状況

① 仕入実績

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントごとの仕入実績は、次のとおりです。

セグメントの名称	仕入高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	502,829	+28.3
マリン・環境機器事業	96,098	+502.9
S I 事業	122,276	+75.1
サイエンス事業	25,713	+10.9
合計	746,917	+49.1

(注) セグメント間取引については相殺消去しております。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントごとの受注状況は、次のとおりです。

セグメントの名称	受注高(千円)	前年同期比(%)	受注残高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	621,521	△4.8	1,677,825	+12.0
マリン・環境機器事業	37,006	△66.5	503,566	+46.7
S I 事業	144,619	△2.8	494,002	+18.1
サイエンス事業	10,825	△44.7	27,643	△58.4
合計	813,973	△12.6	2,703,038	+16.2

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間におけるセグメントごとの販売実績は、次のとおりです。

セグメントの名称	販売高(千円)	前年同期比(%)
エレクトロニクス事業	645,588	+26.5
マリン・環境機器事業	172,027	+719.7
S I 事業	161,909	+9.0
サイエンス事業	21,386	△3.0
合計	1,000,911	+42.6

(注) セグメント間取引については、相殺消去しております。